
ДЗЯРЖАУНЫ КАМ1ТЭТ 
ПА НАВУЦЫ I ТЭХНАЛОПЯХ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

3332 2023 ^223
г. MiHCK

ПРИКАЗ

г. Минск

О прогнозных показателях приема для 
получения научно-ориентированного 
образования за счет средств 
республиканского бюджета на 2025 год

На основании абзаца третьего части пятой пункта 4 Положения о 
порядке планирования, финансирования и контроля подготовки научных 
работников высшей квалификации за счет средств республиканского 
бюджета, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, методических 
рекомендаций по определению прогнозной потребности в подготовке 
научных работников высшей квалификации в Республике Беларусь, 
утвержденных приказом Государственного комитета по науке и 
технологиям Республики Беларусь от 15 июня 2022 г. № 202,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить прогнозные показатели приема для получения 
научно-ориентированного образования за счет средств республиканского 
бюджета на 2025 год согласно приложению (прилагается).

2. Отделу планирования, экономики и финансов довести 
прогнозные показатели приема для получения научно-ориентированного 
образования за счет средств республиканского бюджета на 2025 год до 
сведения заказчиков на подготовку научных работников высшей 
квалификации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Председателя Государственного комитета по науке 
и технологиям Республики Беларусь Коржицкого Д.Л.

Председатель ^3^2^22---- С.В.Шлычков

Зак. 9.



Приложение
к приказу Государственного
комитета по науке и технологиям 
Республики Беларусь от ЗН2 2Q24 V3 № W

Прогнозные показатели приема для получения научно-ориентированного образования 
за счет средств республиканского бюджета на 2025 год

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Администрация Президента Республики Беларусь

Академия управления при 
Президенте Республики 
Беларусь

Организация-исполнитель 08.00.05 1 0 1 0 1 0 1
Организация-исполнитель 12.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.03 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.10 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.14 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.03 3 0 1 2 0 0 0
Организация-исполнитель 22.00.08 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 23.00.02 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.01* 2
Организация-исполнитель 08.00.05* 1
Организация-исполнитель 12.00.03* 1
Организация-исполнитель 23.00.02* 1

Академия управления при Президенте Республики Беларусь, Итого 15 1 4 5 1 0 1

Организация-исполнитель 12.00.03 1 1 0 0 0 0 0



2

Организация-исполнитель

Национальный центр 
законодательства и 
правовой информации 
Республики Беларусь

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 12.00.05 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.10 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.13 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.01* 1
Организация-исполнитель 12.00.02* 1
Организация-исполнитель 12.00.03* 2
Организация-исполнитель 12.00.06* 1
Организация-исполнитель 12.00.14* 1
Организация-исполнитель 12.00.15* 1

Национальный центр законодательства и правовой информации 
Республики Беларусь, Итого

12 2 2 1 0 0 0

Администрация Президента Республики Беларусь, Итого 27 3 6 6 1 0 1
Государственный комитет судебных экспертиз

ГУ «Научно-практический 
центр Государственного 
комитета судебных 
экспертиз Республики 
Беларусь»

Организация-исполнитель 12.00.16 2 0 0 2 0 0 0

ГУ «Научно-практический центр Государственного комитета судебных 
экспертиз Республики Беларусь», Итого

2 0 0 2 0 0 0

Государственный комитет судебных экспертиз Республики Беларусь, Итого 2 0 0 2 0 0 0
Следственный комитет Республики Беларусь



3

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
УО «Институт повышения 
квалификации и 
переподготовки 
Следственного комитета 
Республики Беларусь»

Организация-исполнитель 12.00.12 2 0 0 2 0 0 0

УО «Институт повышения квалификации и переподготовки Следственного 
комитета Республики Беларусь», Итого

2 0 0 2 0 0 0

Следственный комитет Республики Беларусь, Итого 2 0 0 2 0 0 0
Государственный пограничный комитет Республики Беларусь

ГУО «Институт 
пограничной службы 
Республики Беларусь»

Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь

20.03.04 1 0 0 1 0 0 0

Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь

20.03.05 1 0 1 0 0 0 0

ГУО «Институт пограничной службы Республики Беларусь», Итого 2 0 1 1 0 0 0
Государственный пограничный комитет Республики Беларусь, Итого 2 0 1 1 0 0 0

Комитет государственной безопасности Республики Беларусь
Академия национальной 
безопасности Республики 
Беларусь

Комитет государственной безопасности 
Республики Беларусь

20.03.01 3 0 0 3 0 0 0

Комитет государственной безопасности 
Республики Беларусь

20.03.02 2 0 0 2 1 0 1

Комитет государственной безопасности 
Республики Беларусь

19.00.05 1 0 0 1 0 0 0

Академия национальной безопасности Республики Беларусь, Итого 6 0 0 6 1 0 1
Комитет государственной безопасности Республики Беларусь, Итого 6 0 0 6 1 0 1

Министерство архитектуры и строительства Республики Беларусь



4

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГП «Институт жилища - 
НИПТИС им. Атаева С.С.»

Министерство архитектуры и 
строительства Республики Беларусь

05.23.03* 1 0 0 0 0 0 0

ГП «Институт жилища - НИПТИС им. Атаева С.С.», Итого 1
Министерство архитектуры и строительства Республики Беларусь, Итого 1

Министерство внутренних дел Республики Беларусь
УО «Академия 
Министерства внутренних 
дел Республики Беларусь»

Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь

12.00.01 1 1 0 0 0 0 0

Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь

12.00.02 1 1 0 0 0 0 0

Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь

12.00.08 5 3 2 0 0 0 0

Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь

12.00.09 2 1 1 0 0 0 0

Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь

12.00.12 6 2 3 1 0 0 0

Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь

19.00.06 2 2 0 0 0 0 0

УО «Академия Министерства внутренних дел Республики Беларусь», Итого 17 10 6 1 0 0 0
Министерство внутренних дел Республики Беларусь, Итого 17 10 6 1 0 0 0

Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ГУ «РНПЦ «Кардиология» Организация-исполнитель 14.01.05 2 1 0 1 1 0 1

Организация-исполнитель 14.01.26 2 1 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.05* 1

ГУ «РНПЦ «Кардиология», Итого 5 2 0 2 2 0 2
ГУ «РНПЦ «Мать и дитя» Организация-исполнитель 14.01.01 1 0 1 0 0 0 0



5

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 14.01.08 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.07 1 0 1 0 0 0 0

ГУ «РНПЦ «Мать и дитя», Итого 3 0 3 0 0 0 0
ГУ «РНПЦ медицинских 
технологий, 
информатизации, 
управления и экономики 
здравоохранения»

Организация-исполнитель 14.02.03* 1

ГУ «РНПЦ медицинских технологий, информатизации, управления и 
экономики здравоохранения», Итого

1

ГУ «РНПЦ 
трансфузиологии и 
медицинских 
биотехнологий»

Организация-исполнитель 14.01.21 1 0 0 1 0 0 0

ГУ «РНИЦ трансфузиологии и медицинских биотехнологий», Итого 1 0 0 1 0 0 0
ГУ «Республиканский центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья»

Организация-исполнитель 14.02.01 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.02 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.04* 1
Организация-исполнитель 03.02.03* 1
Организация-исполнитель 14.02.02* 1

ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного 
здоровья», Итого

6 0 0 3 0 0 0

ГУ «РНПЦ детской 
онкологии, гематологии и 
иммунологии»

Организация-исполнитель 14.01.12 2 0 2 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.21 2 0 2 0 0 0 0
УЗ «Витебский областной клинический 
онкологический диспансер»

14.03.09 1 0 1 0 1 0 1



6

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГУ «РНПЦ детской онкологии, гематологии и иммунологии», Итого 5 0 5 0 1 0 1
ГУ «РНПЦ онкологии и 
медицинской радиологии 
им. Н.Н. Александрова»

Организация-исполнитель 14.01.12 3 0 3 0 2 0 2

ГУ «РНПЦ онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова», 
Итого

3 0 3 0 2 0 2

ГУ «РНПЦ травматологии и 
ортопедии»

Организация-исполнитель 14.01.15 3 0 0 3 0 0 0

ГУ «РНПЦ травматологии и ортопедии», Итого 3 0 0 3 0 0 0
ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии»

Организация-исполнитель 14.01.11 2 0 0 2 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.18 2 0 0 2 0 0 0

ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии», Итого 4 0 0 4 1 0 1
ГУ «РНПЦ
оториноларингологии»

Организация-исполнитель 14.01.03 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.03* 1

ГУ «РНПЦ оториноларингологии», Итого 2 0 1 0 0 0 0
ГУ «РНПЦ медицинской 
экспертизы и 
реабилитации»

Организация-исполнитель 14.02.06 1 0 0 1 0 0 0

ГУ «РНПЦ медицинской экспертизы и реабилитации», Итого 1 0 0 1 0 0 0
ГУ «РНПЦ психического 
здоровья»

Организация-исполнитель 14.01.27 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.04 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.06* 1

ГУ «РНПЦ психического здоровья», Итого 3 0 1 1 0 0 0



7

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГУ «РНПЦ пульмонологии 
и фтизиатрии»

Организация-исполнитель 14.01.16 1 0 0 1 0 0 0

ГУ «РН11Ц пульмонологии и фтизиатрии», Итого 1 0 0 1 0 0 0
ГУ «Минский научно- 
практический центр 
хирургии, трансплантологии 
и гематологии»

Организация-исполнитель 14.01.17 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.21 1 0 1 0 0 0 0

Организация-исполнитель 14.01.24 1 0 1 0 0 0 0

Организация-исполнитель 14.01.17* 1

ГУ «Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии и 
гематологии», Итого

4 0 3 0 0 0 0

УО «Белорусский 
государственный 
медицинский университет»

Организация-исполнитель 03.01.04 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.01 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.02 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.03 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.04 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.05 2 0 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.06 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.07 2 0 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.08 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.09 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.10 1 0 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.11 2 0 0 2 0 0 0



8

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 14.01.12 1 0 1 0 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.13 3 0 0 3 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.14 4 0 0 4 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.15 1 0 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.16 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.17 4 0 0 4 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.18 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.19 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.20 3 0 0 3 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.21 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.22 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.23 1 0 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.24 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.25 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.27 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.28 1 0 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 14.02.01 1 1 0 0 1 0 1
Организация-исполнитель 14.02.03 3 0 0 3 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.01 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.02 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.03 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.06 6 2 0 4 2 0 2
Организация-исполнитель 14.03.09 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.10 2 0 0 2 0 0 0



9

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 14.03.11 1 0 0 1 1 1 0
Организация-исполнитель 14.04.01 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.04* 1
Организация-исполнитель 14.01.05* 1
Организация-исполнитель 14.01.07* 1
Организация-исполнитель 14.01.14* 3
Организация-исполнитель 14.01.17* 1

УО «Белорусский государственный медицинский университет», Итого 74 6 3 58 12 1 11
УО «Витебский 
государственный ордена 
Дружбы народов 
медицинский университет»

Организация-исполнитель 14.01.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.09 2 0 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.09 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.04.01 1 0 1 0 1 1 0
Организация-исполнитель 03.01.04* 1
Организация-исполнитель 03.02.03* 1
Организация-исполнитель 03.02.11* 1
Организация-исполнитель 03.03.04* 1
Организация-исполнитель 14.01.01* 1
Организация-исполнитель 14.01.03* 1
Организация-исполнитель 14.01.05* 1
Организация-исполнитель 14.01.06* 1
Организация-исполнитель 14.01.07* 1
Организация-исполнитель 14.01.08* 1
Организация-исполнитель 14.01.10* 1
Организация-исполнитель 14.01.12* 1



10

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 14.01.14* 2
Организация-исполнитель 14.01.17* 2
Организация-исполнитель 14.02.01* 1
Организация-исполнитель 14.02.03* 1
Организация-исполнитель 14.03.02* 1

УО «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет», Итого

25 2 2 2 1 1 0

УО «Гомельский 
государственный 
медицинский университет»

Организация-исполнитель 14.01.04 6 1 0 5 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.15 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.17 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.01 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.03 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 03.03.01 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.03 1 0 0 1 0 0 0
УЗ «Могилевская городская больница 
скорой медицинской помощи»

14.01.01 1 0 0 1 0 0 0

УЗ «Гомельская университетская клиника 
- областной госпиталь инвалидов ВОВ»

14.01.20 2 0 0 2 0 0 0

Организация-исполнитель 14.01.02* 1
Организация-исполнитель 14.01.17* 1

УО «Гомельский государственный медицинский университет», Итого 20 2 0 16 0 0 0
Организация-исполнитель 03.03.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.04 1 0 0 1 0 0 0



11

Организация-исполнитель

УО «Гродненский 
государственный 
медицинский университет»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 14.01.01 2 0 0 2 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.05 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.08 2 0 0 2 1 0 1
Организация-исполнитель 14.01.11 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 14.01.12 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.04 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.04* 1
Организация-исполнитель 14.01.05* 1
Организация-исполнитель 14.01.06* 1
Организация-исполнитель 14.01.17* 1
Организация-исполнитель 14.02.01* 1
Организация-исполнитель 14.03.02* 1

УО «Гродненский государственный медицинский университет», Итого 16 1 0 9 1 0 1
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Итого 177 13 21 101 20 2 18

Министерство культуры Республики Беларусь
УО «Белорусская 
государственная академия 
искусств»

Организация-исполнитель 17.00.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.01* 1
Организация-исполнитель 17.00.06* 1

УО «Белорусская государственная академия искусств», Итого 6 4 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.02 5 3 0 2 1 1 0



12

Организация-исполнитель

УО «Белорусская 
государственная академия 
музыки»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 17.00.02* 1

УО «Белорусская государственная академия музыки», Итого 6 3 0 2 1 1 0
УО «Белорусский 
государственный 
университет культуры и 
искусств»

Организация-исполнитель 05.25.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.05 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.09 4 2 1 1 1 1 0
Организация-исполнитель 24.00.01 5 3 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 24.00.03 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.25.03* 1

УО «Белорусский государственный университет культуры и искусств», Итого 15 8 3 3 1 1 0
Министерство культуры Республики Беларусь, Итого 27 15 3 5 2 2 0

Министерство обороны Республики Беларусь
УО «Военная академия 
Республики Беларусь»

Министерство обороны Республики 
Беларусь

20.01.03 1 1 0 0 1 1 0

Министерство обороны Республики 
Беларусь

20.01.04 1 0 1 0 0 0 0

Министерство обороны Республики 
Беларусь

20.01.09 1 1 0 0 0 0 0

Министерство обороны Республики 
Беларусь

20.02.02 1 0 0 1 0 0 0

Министерство обороны Республики 
Беларусь

20.02.12 1 0 0 1 0 0 0

Министерство обороны Республики 
Беларусь

05.12.04 0 0 0 0 1 0 1



13

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
УО «Военная академия Республики Беларусь», Итого 5 2 1 2 2 1 1
ГУ «Научно- 
исследовательский институт 
Вооруженных Сил 
Республики Беларусь»

Министерство обороны Республики 
Беларусь

20.02.01 3 3 0 0 0 0 0

ГУ «Научно-исследовательский институт Вооруженных Сил Республики 
Беларусь», Итого

3 3 0 0 0 0 0

Министерство обороны Республики Беларусь, Итого 8 5 1 2 2 1 1
Министерство образования Республики Беларусь

Белорусский 
государственный 
университет

Организация-исполнитель 01.01.02 2 2 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 01.01.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.02.04 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 01.04.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.04 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 01.04.07 0 0 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 01.04.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.04 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 02.00.06 3 3 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.03 1 1 0 0 0 0 0



14

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 03.02.08 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 03.03.01 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.17 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.18 2 1 0 1 1 1 0
Организация-исполнитель 05.25.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.27.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.02 4 4 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.03 5 5 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 07.00.06 1 1 0 0 1 0 1
Организация-исполнитель 07.00.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.09 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 07.00.15 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 2 2 0 0 2 2 0
Организация-исполнитель 08.00.13 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.14 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 09.00.03 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 09.00.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 09.00.11 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 10.01.03 0 0 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 10.01.10 4 3 0 1 1 1 0
Организация-исполнитель 10.02.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.19 3 2 0 1 0 0 0



15

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 10.02.21 1 1 0 0 0 0 0
УО «Могилевский государственный 
университет имени А.А. Кулешова»

12.00.03 0 0 0 0 1 1 0

Организация-исполнитель 12.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.06 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.14 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.01 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.02 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 13.00.04 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.05 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 22.00.01 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 22.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Орган изация- исполнитель 22.00.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 23.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Орган изация- исполнитель 23.00.04 4 2 0 2 1 0 1
Организация-исполнитель 24.00.01 3 2 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 24.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 25.03.01 7 7 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 25.03.10 2 2 0 0 1 0 1
Организация-исполнитель 01.01.01* 3
Организация-исполнитель 01.01.02* 1
Организация-исполнитель 01.01.04* 1
Организация-исполнитель 01.01.05* 1



16

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 01.01.07* 1
Организация-исполнитель 01.01.09* 1
Организация-исполнитель 01.02.08* 1
Организация-исполнитель 01.04.02* 1
Организация-исполнитель 01.04.03* 3
Организация-исполнитель 01.04.04* 1
Организация-исполнитель 01.04.05* 2
Организация-исполнитель 01.04.07* 1
Организация-исполнитель 01.04.10* 1
Организация-исполнитель 01.04.16* 1
Организация-исполнитель 01.04.21* 1
Организация-исполнитель 02.00.01* 2
Организация-исполнитель 02.00.02* 2
Организация-исполнитель 02.00.03* 1
Организация-исполнитель 02.00.09* 1
Организация-исполнитель 02.00.21* 1
Организация-исполнитель 03.01.02* 1
Организация-исполнитель 03.01.06* 3
Организация-исполнитель 03.01.07* 1
Организация-исполнитель 03.02.03* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 1
Организация-исполнитель 05.11.07* 1
Организация-исполнитель 05.13.01* 5
Организация-исполнитель 05.13.11* 2



17

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.13.17* 2
Организация-исполнитель 05.13.18* 4
Организация-исполнитель 05.13.19* 6
Организация-исполнитель 05.27.01* 2
Организация-исполнитель 07.00.09* 1
Организация-исполнитель 07.00.15* 1
Организация-исполнитель 08.00.01* 2
Организация-исполнитель 08.00.10* 1
Организация-исполнитель 08.00.13* 1
Организация-исполнитель 10.01.02* 1
Организация-исполнитель 10.01.03* 1
Организация-исполнитель 10.01.08* 1
Организация-исполнитель 10.01.09* 1
Организация-исполнитель 10.02.02* 1
Организация-исполнитель 10.02.20* 1
Организация-исполнитель 12.00.01* 1
Организация-исполнитель 12.00.03* 1
Организация-исполнитель 12.00.04* 1
Организация-исполнитель 12.00.06* 1
Организация-исполнитель 12.00.15* 1
Организация-исполнитель 19.00.01* 1
Организация-исполнитель 19.00.07* 1
Организация-исполнитель 22.00.01* 1
Организация-исполнитель 23.00.01* 1



18

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 25.03.02* 2
Организация-исполнитель 25.03.13* 1

Белорусский государственный университет, Итого 169 80 1 8 22 19 3
УО «Белорусский 
государственный 
педагогический университет 
имени Максима Танка»

Организация-исполнитель 07.00.02 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.01.02 0 0 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 10.02.02 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.01 4 3 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.02 4 2 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.03 1 1 0 0 2 2 0
Организация-исполнитель 13.00.08 1 0 0 1 0 0 0
УО «Барановичский государственный 
университет»

19.00.01 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 19.00.01 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.07 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.13 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.03* 1
Организация-исполнитель 10.02.01* 1
Организация-исполнитель 13.00.03* 2
Организация-исполнитель 19.00.05* 1

УО «Белорусский государственный педагогический университет имени 
Максима Танка», Итого

25 12 2 6 3 3 0

УО «Белорусский 
государственный

Организация-исполнитель 01.04.14 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.21 1 1 0 0 0 0 0



19

Организация-исполнитель

технологический 
университет»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 03.01.06 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.13 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.05 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.16.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.17.01 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.17.04 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 05.17.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.21.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.21.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.03.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.03.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.02* 1
Организация-исполнитель 02.00.03* 1
Организация-исполнитель 02.00.04* 1
Организация-исполнитель 02.00.05* 1
Организация-исполнитель 03.01.06* 1
Организация-исполнитель 05.02.13* 2
Организация-исполнитель 05.16.09* 1
Организация-исполнитель 05.17.11* 2
Организация-исполнитель 05.21.03* 1
Организация-исполнитель 05.25.05* 1
Организация-исполнитель 06.03.02* 1

УО «Белорусский государственный технологический университет», Итого 31 15 0 3 1 1 0



20

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
УО «Белорусский 
государственный 
университет информатики и 
радиоэлектроники»

Организация-исполнитель 01.04.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.11.08 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 05.11.17 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.12.04 3 1 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.01 2 0 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.05 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.11 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.15 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.17 3 1 2 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.16.08 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.27.01 3 3 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.27.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.13 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.03 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.03* 1
Организация-исполнитель 01.04.04* 1
Организация-исполнитель 05.11.15* 1
Организация-исполнитель 05.11.17* 2
Организация-исполнитель 05.12.04* 2
Организация-исполнитель 05.12.07* 2
Организация-исполнитель 05.12.13* 3
Организация-исполнитель 05.12.14* 1



21

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.13.01* 5
Организация-исполнитель 05.13.05* 3
Организация-исполнитель 05.13.06* 1
Организация-исполнитель 05.13.11* 2
Организация-исполнитель 05.13.15* 6
Организация-исполнитель 05.13.17* 3
Организация-исполнитель 05.13.19* 7
Организация-исполнитель 05.16.08* 2
Организация-исполнитель 05.27.01* 6
Организация-исполнитель 05.27.06* 4

УО «Белорусский государственный университет информатики и 
радиоэлектроники», Итого

79 16 8 3 1 1 0

УО «Белорусский 
государственный 
экономический 
университет»

Организация-исполнитель 05.18.15 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.01 2 1 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 08.00.05 6 3 1 2 3 2 1
Организация-исполнитель 08.00.10 5 3 1 1 2 1 1
Организация-исполнитель 08.00.12 5 2 1 2 3 2 1
Организация-исполнитель 08.00.13 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.14 3 1 1 1 1 1 0
Организация-исполнитель 12.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.03 3 1 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.05 4 3 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.14 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 23.00.02 2 1 0 1 0 0 0



22

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.19.08* 1
Организация-исполнитель 08.00.01* 2
Организация-исполнитель 08.00.05* 1
Организация-исполнитель 08.00.13* 1
Организация-исполнитель 08.00.14* 1
Организация-исполнитель 12.00.03* 1

УО «Белорусский государственный экономический университет», Итого 42 20 5 10 10 6 4
Белорусский национальный 
технический университет

Организация-исполнитель 03.02.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.02 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.05.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.05.06 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.09.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.11.19 2 0 2 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.22.10 3 1 1 1 0 0 0
ГП «БелдорНИИ», Министерство 
транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь

05.22.10 1 0 1 0 0 0

Организация-исполнитель 05.23.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.23.03 1 1 0 0 0 0 0
ГП «БелдорНИИ», Министерство 
транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь

05.23.05 1 0 0 1 0 0 0



23

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.23.08 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.23.17 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.23.23 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.27.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 5 2 3 0 1 1 0
Организация-исполнитель 08.00.14 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.02.04* 2
Организация-исполнитель 01.04.05* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 2
Организация-исполнитель 05.02.07* 2
Организация-исполнитель 05.02.08* 3
Организация-исполнитель 05.05.03* 1
Организация-исполнитель 05.05.04* 1
Организация-исполнитель 05.09.03* 2
Организация-исполнитель 05.11.01* 2
Организация-исполнитель 05.11.07* 1
Организация-исполнитель 05.11.15* 1
Организация-исполнитель 05.11.17* 1
Организация-исполнитель 05.13.01* 5
Организация-исполнитель 05.13.06* 2
Организация-исполнитель 05.14.01* 1
Организация-исполнитель 05.14.02* 4
Организация-исполнитель 05.14.04* 2
Организация-исполнитель 05.14.14* 3



24

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.16.04* 3
Организация-исполнитель 05.16.06* 1
Организация-исполнитель 05.22.10* 2
Организация-исполнитель 05.23.01* 1
Организация-исполнитель 05.23.02* 1
Организация-исполнитель 05.23.04* 2
Организация-исполнитель 05.23.05* 3
Организация-исполнитель 05.23.08* 1
Организация-исполнитель 05.23.11* 4
Организация-исполнитель 05.23.23* 4
Организация-исполнитель 05.27.06* 1
Организация-исполнитель 08.00.05* 1
Организация-исполнитель 25.02.10* 1

Белорусский национальный технический университет, Итого 87 11 12 3 1 1 0
УО «Брестский 
государственный 
технический университет»

Организация-исполнитель 05.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.15 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.23.01 2 1 1 0 1 1 0
Организация-исполнитель 05.23.02 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.23.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 25.03.13 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.15* 4
Организация-исполнитель 05.23.01* 1
Организация-исполнитель 05.23.04* 1



25

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.23.05* 1
Организация-исполнитель 05.23.08* 1

УО «Брестский государственный технический университет», Итого 16 6 2 0 1 1 0
УО «Брестский 
государственный 
университет имени 
А.С. Пушкина»

Организация-исполнитель 01.01.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 19.00.13 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 25.03.02* 1

УО «Брестский государственный университет имени А.С. Пушкина», Итого 6 5 0 0 0 0 0
УО «Витебский 
государственный 
технологический 
университет»

Организация-исполнитель 05.02.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.19.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.19.02 3 2 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 1 1 0 0 1 0 1
Филиал Белгосстраха по Витебской 
области, Министерство финансов 
Республики Беларусь

08.00.05 1 0 1 0 0 0 0

Организация-исполнитель 05.02.08* 1
Организация-исполнитель 05.02.13* 1
Организация-исполнитель 05.13.06* 2
Организация-исполнитель 05.19.02* 5
Организация-исполнитель 05.19.05* 1

УО «Витебский государственный технологический университет», Итого 18 6 2 0 1 0 1



26

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
УО «Витебский 
государственный 
университет имени 
П.М. Машерова»

Организация-исполнитель 05.13.18 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.20 1 0 0 1 1 1 0
Организация-исполнитель 13.00.01 3 3 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.01.06* 1
Организация-исполнитель 03.02.04* 1
Организация-исполнитель 03.02.05* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 1
Организация-исполнитель 07.00.02* 1
Организация-исполнитель 13.00.02* 1
Организация-исполнитель 19.00.07* 1

УО «Витебский государственный университет имени П.М. Машерова», Итого 13 5 0 1 1 1 0
УО «Гомельский 
государственный 
технический университет 
имени П.О. Сухого»

Организация-исполнитель 05.02.02 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.09 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.09.03 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.18 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.14.04 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 25.02.05 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.09* 1
Организация-исполнитель 05.14.01* 1
Организация-исполнитель 05.16.09* 1

УО «Гомельский государственный технический университет имени 
П.О. Сухого», Итого

10 1 6 0 0 0 0

Организация-исполнитель 01.04.02 1 1 0 0 0 0 0



27

Организация-исполнитель

УО «Гомельский 
государственный 
университет имени 
Ф. Скорины»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 01.04.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 25.01.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.01.01* 1
Организация-исполнитель 01.01.06* 1
Организация-исполнитель 01.04.05* 1
Организация-исполнитель 03.02.04* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 1
Организация-исполнитель 05.13.15* 1
Организация-исполнитель 05.13.18* 2
Организация-исполнитель 05.16.09* 1
Организация-исполнитель 08.00.01* 1
Организация-исполнитель 10.01.02* 1
Организация-исполнитель 13.00.04* 2
Организация-исполнитель 25.03.13* 1

УО «Гомельский государственный университет имени Ф. Скорины», Итого 23 9 0 0 0 0 0
УО «Гродненский 
государственный

Организация-исполнитель 01.01.02 0 0 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 01.02.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.05 0 0 0 0 1 1 0



28

Организация-исполнитель

университет имени Янки 
Купалы»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 01.04.07 3 2 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.16.09 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.17.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.02 3 2 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 12.00.03 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.01.01* 1
Организация-исполнитель 01.04.05* 1
Организация-исполнитель 03.01.02* 1
Организация-исполнитель 05.13.01* 3
Организация-исполнитель 05.13.18* 3
Организация-исполнитель 05.16.09* 1
Организация-исполнитель 05.17.06* 1
Организация-исполнитель 12.00.03* 1
Организация-исполнитель 13.00.02* 1
Организация-исполнитель 13.00.04* 1
Организация-исполнитель 19.00.07* 1

УО «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы», Итого 27 8 4 0 2 2 0
УО «Международный 
государственный 
экологический институт 
имени
А.Д. Сахарова» БГУ

Организация-исполнитель 03.02.08 4 4 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 05.11.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.01* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 2



29

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.13.18* 1

УО «Международный государственный экологический институт имени 
А.Д. Сахарова» БГУ, Итого

9 5 0 0 0 0 0

УО «Минский 
государственный 
лингвистический 
университет»

Организация-исполнитель 10.01.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.19 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.20 4 4 0 0 0 0 0
УО «Гомельский государственный 
университет имени Франциска Скорины»

10.02.20 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 10.02.21 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.22 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.04* 1
Организация-исполнитель 10.02.05* 1
Организация-исполнитель 10.02.19* 1
Организация-исполнитель 13.00.01* 1
Организация-исполнитель 13.00.02* 1

УО «Минский государственный лингвистический университет», Итого 18 13 0 0 0 0 0
У О «Могилевский 
государственный 
университет имени 
А.А. Кулешова»

УО «Военная академия Республики 
Беларусь», Министерство обороны 
Республики Беларусь

13.00.01 1 0 1 0 0 0 0

Организация-исполнитель 13.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.05* 1
Организация-исполнитель 07.00.02* 1
Организация-исполнитель 07.00.06* 1



30

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
УО «Могилевский государственный университет имени А.А. Кулешова», Итого 5 1 1 0 0 0 0
УО «Белорусский 
государственный 
университет пищевых и 
химических технологий»

Организация-исполнитель 05.13.06 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.04 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.01* 4
Организация-исполнитель 05.18.07* 4
Организация-исполнитель 05.18.12* 2

УО «Белорусский государственный университет пищевых и химических 
технологий», Итого

14 0 4 0 0 0 0

УО «Мозырский 
государственный 
педагогический университет 
имени И.П.Шамякина»

Организация-исполнитель 10.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.01 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.05* 1

УО «Мозырский государственный педагогический университет имени 
И.П.Шамякина», Итого

4 2 1 0 0 0 0

УО «Полоцкий 
государственный 
университет имени 
Евфросинии Полоцкой»

Организация-исполнитель 05.17.07 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.26.01 1 0 0 1 0 0 0
Орган изация-исполн итель 10.01.03 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.08* 1
Организация-исполнитель 05.13.06* 1
Организация-исполнитель 05.13.18* 3
Организация-исполнитель 05.13.19* 7
Организация-исполнитель 05.16.09* 1



31

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
УО «Полоцкий государственный университет имени Евфросинии Полоцкой», 
Итого

17 1 0 3 0 0 0

УО «Полесский 
государственный 
университет»

Организация-исполнитель 03.01.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.04.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.10* 1

УО «Полесский государственный университет», Итого 6 5 0 0 0 0 0
УО «Барановичский 
государственный 
университет»

Организация-исполнитель 05.02.07 1 1 0 0 0 0 0

УО «Барановичский государственный университет», Итого 1 1 0 0 0 0 0
МГОУВО «Белорусско- 
Российский университет»

Организация-исполнитель 05.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.10 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.08* 1
Организация-исполнитель 05.05.04* 1
Организация-исполнитель 05.09.03* 1
Организация-исполнитель 05.13.01* 2

МГОУВО «Белорусско-Российский университет», Итого 9 4 0 0 0 0 0
ГУО «Академия 
образования»

Организация-исполнитель 13.00.01 1 1 0 0 1 1 0
УО «Гомельский государственный 
университет имени Франциска Скорины»

13.00.01 0 0 0 0 1 1 0



32

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГУО «Гродненский областной институт 
развития образования», Гродненский 
областной исполнительный комитет

13.00.01 2 0 0 2 0 0 0

ГУО «Минский городской институт 
развития образования», Минский 
городской исполнительный комитет

13.00.01 1 0 0 1 0 0 0

ГУО «Минский областной институт 
развития образования», Минский 
областной исполнительный комитет

13.00.01 1 0 0 1 0 0 0

УО «Барановичский государственный 
университет»

13.00.02 1 0 1 0 0 0 0

ГУО «Гимназия № 18 г. Минска», 
Минский городской исполнительный 
комитет

13.00.02 1 1 0 0 0 0 0

ЧУО «Минская международная гимназия», 
Минский городской исполнительный 
комитет

13.00.02 1 0 0 1 0 0 0

ГУ «Республиканский научно- 
практический центр психического 
здоровья», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь

19.00.01 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 19.00.07 1 1 0 0 0 0 0
ГУО «Академия образования», Итого 10 4 1 5 2 2 0
ГУО «Республиканский 
институт высшей школы»

Организация-исполнитель 07.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 09.00.11 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 13.00.01 1 1 0 0 0 0 0



33

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Белорусский профессиональный союз 
работников образования и науки, Минский 
городской исполнительный комитет

13.00.01 1 0 1 0 0 0 0

Организация-исполнитель 19.00.07 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 23.00.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 24.00.01 1 1 0 0 0 0 0

ГУО «Республиканский институт высшей школы», Итого 9 7 2 0 0 0 0
УО «Республиканский 
институт 
профессионального 
образования»

ГУО «Центр дополнительного образования 
детей и молодежи «Виктория» г.Минска», 
Администрация Партизанского района 
г.Минска

13.00.08 1 1 0 0 0 0 0

УО «Минский государственный колледж 
сферы обслуживания», Минский городской 
исполнительный комитет

13.00.08 1 0 0 1 0 0 0

УО «Борисовский государственный 
колледж», Минский областной 
исполнительный комитет

13.00.08 1 0 0 1 0 0 0

Организация-исполнитель 13.00.08 2 0 0 2 0 0 0
УО «Республиканский институт профессионального образования», Итого 5 1 0 4 0 0 0
Министерство образования Республики Беларусь, Итого 653 238 51 46 45 37 8

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь
Университет гражданской 
защиты МЧС Беларуси

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь

05.26.02 1 1 0 0 0 0 0



34

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь

05.26.03 2 0 1 1 2 0 2

Университет гражданской защиты МЧС Беларуси, Итого 3 1 1 1 2 0 2
Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Итого 3 1 1 1 2 0 2

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
РУП «ЦНИИКИВР» Организация-исполнитель 25.03.13 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 25.03.05 1 0 0 1 0 0 0
РУП «ЦНИИКИВР», Итого 2 1 0 1 0 0 0
ГП «НПЦ по геологии» Орган изация-исполн итель 25.01.01 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 25.01.12* 3
ГП «НИЦ по геологии», Итого 4 1 0 0 0 0 0
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь, Итого

6 2 0 1 0 0 0

Министерство связи и информатизации Республики Беларусь
УО «Белорусская 
государственная академия 
связи»

Организация-исполнитель 05.11.13 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.12.13 3 2 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.11.13* 1
Организация-исполнитель 05.12.13* 4

УО «Белорусская государственная академия связи», Итого 10 4 0 1 0 0 0
Министерство связи и информатизации Республики Беларусь, Итого 10 4 0 1 0 0 0

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь
УО «Белорусская 
государственная орденов

Организация-исполнитель 05.04.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.05.03 1 0 1 0 0 0 0



35

Организация-исполнитель

Октябрьской революции и 
Трудового Красного 
Знамени 
сельскохозяйственная 
академия»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.20.01 3 2 1 0 1 1 0
Организация-исполнитель 05.23.07 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.02 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.04 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.05 4 3 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 3 1 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.12 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.20.01* 1
Организация-исполнитель 05.20.03* 1
Организация-исполнитель 05.23.23* 1
Организация-исполнитель 06.01.04* 1
Организация-исполнитель 06.01.05* 1
Организация-исполнитель 06.01.09* 2
Организация-исполнитель 06.02.07* 1
Организация-исполнитель 06.02.08* 1
Организация-исполнитель 08.00.05* 1
Организация-исполнитель 08.00.12* 1
Организация-исполнитель 25.02.11* 1

УО «Белорусская государственная орденов Октябрьской революции и 
Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия», Итого

32 11 5 4 1 1 0

Организация-исполнитель 05.20.01 3 1 1 1 2 1 1



36

Организация-исполнитель

УО «Белорусский 
государственный аграрный 
технический университет»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.20.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.20.03 2 1 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.06 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.26.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.14.08 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.12 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 1 0 1 0 1 0 1
Организация-исполнитель 05.05.03* 1
Организация-исполнитель 05.13.06* 2
Организация-исполнитель 05.14.08* 1
Организация-исполнитель 05.18.12* 2
Организация-исполнитель 05.20.01* 2
Организация-исполнитель 05.20.02* 1
Организация-исполнитель 08.00.05* 1

УО «Белорусский государственный аграрный технический университет», 
Итого

21 3 7 1 3 1 2

УО «Витебская ордена 
«Знак Почета» 
государственная академия 
ветеринарной медицины»

Организация-исполнитель 03.03.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.01 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.03 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.06 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.10 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.11* 2



37

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 06.02.01* 2
Организация-исполнитель 06.02.04* 1
Организация-исполнитель 06.02.05* 1
Организация-исполнитель 06.02.07* 1
Организация-исполнитель 06.02.08* 1
Организация-исполнитель 06.02.10* 1

У О «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 
медицины», Итого

17 3 2 3 0 0 0

УО «Гродненский 
государственный аграрный 
университет»

Организация-исполнитель 06.01.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.05 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.07 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.05 2 0 2 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.04* 2
Организация-исполнитель 06.01.07* 2
Организация-исполнитель 06.02.01* 1
Организация-исполнитель 06.02.07* 1
Организация-исполнитель 06.02.10* 2

УО «Гродненский государственный аграрный университет», Итого 14 2 4 0 0 0 0
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
Итого

84 19 18 8 4 2 2

Министерство спорта и туризма Республики Беларусь
УО «Белорусский 
государственный

Организация-исполнитель 13.00.04 6 3 2 1 1 1 0
Организация-исполнитель 03.03.02 1 1 0 0 0 0 0



38

Организация-исполнитель

университет физической 
культуры»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 03.03.01 1 1 0 0 0 0 0
Орган изация-исполн ителъ 13.00.04* 2

УО «Белорусский государственный университет физической культуры», Итого 10 5 2 1 1 1 0
Министерство спорта и туризма Республики Беларусь, Итого 10 5 2 1 1 1 0

Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь
УО «Белорусский 
государственный 
университет транспорта»

Организация-исполнитель 01.02.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.02.06 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.22.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.22.08 1 0 1 0 1 0 1
Организация-исполнитель 05.23.01 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.23.23 1 0 1 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.16.09* 1
Организация-исполнитель 05.22.07* 1
Организация-исполнитель 05.22.08* 4
Организация-исполнитель 05.23.23* 1

УО «Белорусский государственный университет транспорта», Итого 13 2 4 0 1 0 1
УО «Белорусская 
государственная академия 
авиации»

Организация-исполнитель 05.22.14 3 0 1 2 0 0 0

УО «Белорусская государственная академия авиации», Итого 3 0 1 2 0 0 0
Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, Итого 16 2 5 2 1 0 1

Министерство экономики Республики Беларусь
Организация-исполнитель 08.00.05 3 1 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.14 2 1 0 1 0 0 0



39

Организация-исполнитель

ГНУ «НИЭИ Министерства 
экономики Республики 
Беларусь»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 08.00.05* 1
Организация-исполнитель 08.00.14* 1

ГНУ «НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь», Итого 7 2 1 2 0 0 0
Министерство экономики Республики Беларусь, Итого 7 2 1 2 0 0 0

Национальная академия наук Беларуси
ГНУ «Институт математики 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 01.01.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.01.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.01.02* 1
Организация-исполнитель 01.01.06* 2
Организация-исполнитель 01.01.07* 1
Организация-исполнитель 01.01.09* 1

ГНУ «Институт математики Национальной академии наук Беларуси», Итого 7 2 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт физики им. 
Б.И. Степанова НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 01.04.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.05 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 01.04.08 1 J 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.21 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.02* 1
Организация-исполнитель 01.04.05* 2
Организация-исполнитель 01.04.16* 2
Организация-исполнитель 05.27.01* 1

ГНУ «Институт физики им. Б.И. Степанова НАН Беларуси», Итого 10 4 0 0 1 1 0
ГНУ «Объединенный 
институт проблем

Организация-исполнитель 05.13.01 2 1 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.13.18 1 1 0 0 0 0 0



40

Организация-исполнитель

информатики НАН
Беларуси»

Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
Организация-исполнитель 05.13.01* 8
Организация-исполнитель 05.13.11* 2
Организация-исполнитель 05.13.12* 2

ГНУ «Объединенный институт проблем информатики НАН Беларуси», Итого 15 2 0 1 0 0 0
ГНПО «Оптика, 
оптоэлектроника и лазерная 
техника»

Организация-исполнитель 05.27.01* 3

ГНПО «Оптика, оптоэлект юника и лазерная техника», Итого 3
ГНПО «Научно- 
практический центр НАН 
Беларуси по 
материаловедению»

Организация-исполнитель 01.04.07 4 4 0 0 1 1 0

Организация-исполнитель 01.04.10 1 1 0 0 0 0 0

ГНПО «Научно-практический центр НАН Беларуси по материаловедению», 
Итого

5 5 0 0 1 1 0

ГНУ «Институт тепло- и 
массообмена им.
А.В. Лыкова НАН
Беларуси»

Организация-исполнитель 01.02.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.14 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.17 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.14* 2
Организация-исполнитель 05.14.04* 2

ГНУ «Институт тепло- и массообмена им. А.В. Лыкова НАН Беларуси», Итого 7 3 0 0 0 0 0
ГНУ «Объединенный 
институт энергетических и 
ядерных исследований - 
СОСНЫ НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 05.14.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.14* 1
Организация-исполнитель 05.14.03* 1

ГНУ «Объединенный институт энергетических и ядерных исследований - 
СОСНЫ НАН Беларуси», Итого

3 1 0 0 0 0 0



41

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Институт механики 
металлополимерных систем 
им. В.А. Белого НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 01.04.07 1 0 0 1 0 0 0
Орган изация-исполн итель 05.16.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.04* 1

Организация-исполнитель 05.16.09* 2

ГНУ «Институт механики металлополимерных систем им. В.А. Белого НАН 
Беларуси», Итого

5 1 0 1 0 0 0

ГНУ «Институт технологии 
металлов НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 05.16.09 1 1 0 0 0 0 0

ГНУ «Институт технологии металлов НАН Беларуси», Итого 1 1 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт 
технической акустики НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 01.04.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.07* 1

ГНУ «Институт технической акустики НАН Беларуси», Итого 3 2 0 0 0 0 0
ГНПО порошковой 
металлургии

Организация-исполнитель 05.16.06 1 1 0 0 0 0 0
Орган изация-исполн итель 05.02.10 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.16.06* 2
Организация-исполнитель 05.16.08* 2

ГНПО порошковой металлургии, Итого 6 1 0 1 0 0 0
ГНУ «Физико-технический 
институт НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 05.02.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.16.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 01.04.13* 1
Организация-исполнитель 05.02.07* 2
Организация-исполнитель 05.16.09* 1



42

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Физико-технический институт НАН Беларуси», Итого 6 2 0 0 0 0 0
ГНУ «Объединенный 
институт машиностроения 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 05.02.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.05.03 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.02.08* 3
Организация-исполнитель 05.16.09* 1

ГНУ «Объединенный институт машиностроения НАН Беларуси», Итого 6 1 0 1 0 0 0
ГНУ «Институт прикладной 
физики НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 05.02.11 0 0 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 05.11.13 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 05.11.13* 1

ГНУ «Институт прикладной физики НАН Беларуси», Итого 2 1 0 0 1 1 0
РНПУП «Институт 
энергетики НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 05.14.01 1 0 0 1 0 0 0

РНПУП «Институт энергетики НАН Беларуси», Итого 1 0 0 1 0 0 0
ГНУ «Институт физико- 
органической химии НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 02.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.03* 1

ГНУ «Институт физико-органической химии НАН Беларуси», Итого 3 2 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт 
биоорганической химии 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 02.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.03* 2
Орган изация-исполн ителъ 02.00.10* 4
Организация-исполнитель 03.01.04* 2

ГНУ «Институт биоорганической химии НАН Беларуси», Итого 10 2 0 0 0 0 0



43

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Институт общей и 
неорганической химии НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 02.00.11 1 1 О’ 0 0 0 0

ГНУ «Институт общей и неорганической химии НАН Беларуси», Итого 1 1 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт химии 
новых материалов НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 02.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Орган изация-исполн итель 02.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 02.00.03* 1

ГНУ «Институт химии новых материалов НАН Беларуси», Итого 3 2 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт 
природопользования НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 25.03.13 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 25.02.10* 1
Организация- исполнитель 25.03.13* 2

ГНУ «Институт природопользования НАН Беларуси», Итого 4 1 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт 
микробиологии НАН
Беларуси»

Организация-исполнитель 03.01.06 1 0 0 1 1 0 1
Организация-исполнитель 03.02.03 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 03.01.06* 2
Организация-исполнитель 03.02.03* 1

ГНУ «Институт микробиологии НАН Беларуси», Итого 5 1 0 1 2 1 1
ГНУ «Институт биофизики 
и клеточной инженерии 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 03.01.02 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.02* 1
Организация-исполнитель 03.01.04* 1
Организация-исполнитель 03.01.05* 1
Организация-исполнитель 03.03.04* 1

ГНУ «Институт биофизики и клеточной инженерии НАН Беларуси», Итого 6 2 0 0 0 0 0



44

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Институт 
экспериментальной 
ботаники
им. В.Ф.Купревича 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 03.02.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.01* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 3

ГНУ «Институт экспериментальной ботаники им. В.Ф.Купревича НАН 
Беларуси», Итого

6 2 0 0 0 0 0

ГНУ «Институт генетики и 
цитологии НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 03.01.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.06* 1
Организация-исполнитель 03.01.07* 2
Организация-исполнитель 03.02.07* 2

ГНУ «Институт генетики и цитологии НАН Беларуси», Итого 6 1 0 0 0 0 0
ГНПО «Научно- 
практический центр НАН 
Беларуси по биоресурсам»

Организация-исполнитель 03.02.04 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 03.02.04* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 3
Организация-исполнитель 03.02.10* 1
Организация-исполнитель 03.02.11* 1

ГНПО «Научно-практический центр НАН Беларуси по биоресурсам», Итого 7 1 0 0 1 1 0
ГНУ «Центральный 
ботанический сад НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 03.01.05 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 03.02.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.03.03 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 03.01.05* 1
Организация-исполнитель 03.02.01* 1
Организация-исполнитель 03.02.08* 1



45

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Центральный ботанический сад НАН Беларуси», Итого 6 2 0 1 0 0 0
ГНУ «Институт леса НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 06.03.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.03.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.03.01* 1
Организация-исполнитель 06.03.02* 1

ГНУ «Институт леса НАН Беларуси», Итого 4 2 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт 
радиобиологии НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 03.01.01 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 03.01.01* 1

ГНУ «Институт радиобиологии НАН Беларуси», Итого 2 1 0 0 0 0 0
ГНУ «Институт физиологии 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 14.03.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 14.03.11* 1

ГНУ «Институт физиологии НАН Беларуси», Итого 2 1 0 0 0 0 0
ГП «Институт биохимии и 
биологически активных 
соединений НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 03.01.04 1 1 0 0 0 0 0

Организация-исполнитель 03.01.04* 2

ГП «Институт биохимии и биологически активных соединений НАН 
Беларуси», Итого

3 1 0 0 0 0 0

ГНУ «Институт истории 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 07.00.02 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 07.00.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 07.00.02* 2
Организация-исполнитель 07.00.09* 1

ГНУ «Институт истории НАН Беларуси», Итого 6 3 0 0 1 1 0



46

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Институт философии
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 09.00.03 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 09.00.11 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 09.00.11* 1
Организация-исполнитель 09.00.13* 1

ГНУ «Институт философии НАН Беларуси», Итого 4 2 0 0 1 1 0 1
ГНУ «Центр исследований 
белорусской культуры, 
языка и литературы НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 07.00.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.01.01 1 1 0 0 1 1 0
Организация-исполнитель 10.01.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.01.09 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.02.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.01 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.02 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 17.00.04 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 10.01.01* 1
Организация-исполнитель 17.00.04* 1
Организация-исполнитель 17.00.09* 1

ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН 
Беларуси», Итого

12 9 0 0 1 1 0

ГНУ «Институт экономики 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 08.00.05 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.14 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 08.00.14* 1

ГНУ «Институт экономики НАН Беларуси», Итого 4 3 0 0 0 0 0



47

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
ГНУ «Институт социологии 
НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 22.00.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 22.00.04 2 2 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 22.00.06 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 22.00.06* 1

ГНУ «Институт социологии НАН Беларуси», Итого 5 4 0 0 0 0 0
ГУО «Университет НАН 
Беларуси»

Организация-исполнитель 09.00.01 1 1 0 0 0 0 0

ГУО «Университет НАН Беларуси», Итого 1 1 0 0 0 0 0
РУП «Научно-практический 
центр НАН Беларуси по 
механизации сельского 
хозяйства»

Организация-исполнитель 05.20.01 1 1 0 0 1 1 0

Организация-исполнитель 05.20.01* 2

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по механизации сельского 
хозяйства», Итого

3 1 0 0 1 1 0

РУП «Научно-практический 
центр НАН Беларуси по 
продовольствию»

Организация-исполнитель 05.18.01 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.12 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.15 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 05.18.01* 2
Организация-исполнитель 05.18.12* 1

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по продовольствию», Итого 6 0 0 3 0 0 0
РУП «Институт 
почвоведения и агрохимии»

Организация-исполнитель 06.01.03 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.04 1 1 0 0 0 0 0
Орган изация-исполн ителъ 06.01.04* 2

РУП «Институт почвоведения и агрохимии», Итого 4 2 0 0 0 0 0



48

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
РУП «Институт мясо- 
молочной 
промышленности»

Организация-исполнитель 05.18.04 1 0 1 0 0 0 0

Организация-исполнитель 05.18.04* 1

РУП «Институт мясо-молочной промышленности», Итого 2 0 1 0 0 0 0
РУП «Институт 
мелиорации»

Организация-исполнитель 06.01.02 2 0 1 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.06 1 0 1 0 0 0 0

РУП «Институт мелиорации», Итого 3 0 2 1 0 0 0
РУП «Научно-практический 
центр НАН Беларуси по 
земледелию»

Организация-исполнитель 06.01.05 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.09 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.01* 1
Организация-исполнитель 06.01.05* 1
Организация-исполнитель 06.01.09* 2

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию», Итого 6 0 0 2 0 0 0
РУП «Институт 
плодоводства»

Организация-исполнитель 06.01.10 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.05* 1

РУП «Институт плодоводства», Итого 2 0 0 1 0 0 0
РУП «Научно-практический 
центр НАН Беларуси по 
картофелеводству и 
плодоовощеводству»

Организация-исполнитель 06.01.05 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.07 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.09 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.05* 2
Организация-исполнитель 06.01.07* 1
Организация-исполнитель 06.01.08* 1
Организация-исполнитель 06.01.09* 1



49

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по картофелеводству и 
плодоовощеводству», Итого

8 0 0 3 0 0 0

РУП «Институт защиты 
растений»

Организация-исполнитель 06.01.07 1 0 0 1 0 0 0
Организация-исполнитель 06.01.07* 1

РУП «Институт защиты растений», Итого 2 0 0 1 0 0 0
РУП «Институт льна» Организация-исполнитель 06.01.09 1 0 0 1 0 0 0

Организация-исполнитель 06.01.05* 1
Организация-исполнитель 06.01.09* 1

РУП «Институт льна», Итого 3 0 0 1 0 0 0
РУП «Научно-практический 
центр НАН Беларуси по 
животноводству»

Организация-исполнитель 06.02.07 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.08 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.10 1 1 0 0 0 0 0
Организация-исполнитель 06.02.05* 2
Организация-исполнитель 06.02.07* 2
Организация-исполнитель 06.02.08* 1
Организация-исполнитель 06.02.10* 2

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по животноводству», Итого 10 3 0 0 0 0 0
РУП «Институт 
экспериментальной 
ветеринарии им.
С.Н. Вышелесского»

Организация-исполнитель 03.02.11 1 0 0 1 0 0 0

Организация-исполнитель 06.02.02 3 2 0 1 0 0 0

РУП «Институт экспериментальной ветеринарии им. С.Н. Вышелесского», 
Итого

4 2 0 2 0 0 0



50

Организация-исполнитель Организация-заказчик
Шифр 

специаль
ности

Аспирантура (адъюнктура) Докторантура

Всего
Из них по форме обучения

Всего

Из них по форме 
обучения

Дневная Заочная Соиска
тельство Дневная Соиска

тельство
РНУП «Институт 
системных исследований в 
АПК НАН Беларуси»

Организация-исполнитель 08.00.05 3 3 0 0 1 1 0

Организация-исполнитель 08.00.05* 1

РНУП «Институт системных исследований в АПК НАН Беларуси», Итого 4 3 0 0 1 1 0
РУП «Институт рыбного 
хозяйства»

Организация-исполнитель 06.04.01* 1

РУП «Институт рыбного хозяйства», Итого 1
Национальная академия наук Беларуси, Итого 238 81 3 21 11 10 1
Итого по республике 1296 400 119 209 90 55 35

*По указанным специальностям организация-исполнитель самостоятельно определяет форму обучения в аспирантуре.


